
2024학년도

전주팔복초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.11)

(4차추경예산)

전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 657,386,000

제2024학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 647,353000원"을 "세입 · 세출 각각 657,386,000원"으로 한다.

2신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 37초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 628,721 618,083 10,638

1.지방교육행정기관이전수입 628,721 618,083 10,638

1.교육비특별회계전입금수입 628,721 618,083 10,638

1.교육비특별회계전입금 628,721 618,083 10,638

1.학교운영비전입금 264,214 264,214 0

2.목적사업비전입금 364,507 353,869 10,638 무상급식비 : -230,000원 * 1개교 = -230,000

친환경농산물지원비 : -19,000원 * 1개교 = -19,000

우수농축수산물부식비지원비 : -2,000원 * 1개

교 =
-2,000

초등돌봄교실간식비 : -866,000원 * 1개교 = -866,000

(성립전_4추)급식종사자폐암건강검진비 : 

358,000원 * 1개교 =
358,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_4추)늘봄학교1초맞춤형프로그램운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)통학차량지원비 : 6,028,000원 * 

1개교 =
6,028,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_4추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 3,186,000원 * 1개교 =
3,186,000

2.자체수입 24,198 24,803 -605

1.학부모부담수입 21,690 22,583 -893

1.수익자부담수입 21,690 22,583 -893

1.급식비 18,710 18,683 27

1.급식비 17,867 17,840 27 교직원급식비 : 27,000원*1회= 27,000

2.우유급식비 843 843 0

2.방과후학교활동비 2,980 3,900 -920

1.방과후학교활동비 2,980 3,900 -920 공예부수강료 : -30,000원*6명= -180,000

배드민턴부수강료 : -30,000원*3명= -90,000

과학실험부수강료 : -410,000원= -410,000

컴퓨터부수강료 : -30,000원*8명= -240,000

2.행정활동수입 2,508 2,220 288

1.사용료및수수료 276 200 76

3신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 40초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 276 200 76

1.사용료 276 200 76 사용료 : 76,000원*1회= 76,000

2.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

3.기타행정활동수입 2,112 1,900 212

1.이자수입 1,640 1,500 140

1.이자수입 1,640 1,500 140 이자수입 : 140,000원*1회= 140,000

2.기타행정활동수입 472 400 72

1.기타행정활동수입 472 400 72 기타행정활동수입 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 4,467 4,467 0

1.전년도이월금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

세입합계 657,386 647,353 10,033

4신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 40초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,525 10,273 252

1.기타 교직원보수 2,433 2,433 0

1.교직원대체인건비 2,433 2,433 0

1.[초]교원대체인건비 2,433 2,433 0

1.기간제교원인건비 2,433 2,433 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,092 7,840 252

1.교직원역량강화 3,750 3,750 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]수업나눔공동체운영비(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,342 4,090 252

1.[초]퇴임식,스승의날행사 112 150 -38

1.교직원복지비 112 150 -38
교직원퇴임식 행사용품구입 : -38,000원*1

개=
-38,000

2.[초]교직원문화행사 2,320 3,180 -860

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍차량임차 등 : -600,000원*1대*2일= -1,200,000

2.여비 1,520 1,100 420 워크숍여비 : 420,000원*1회= 420,000

3.일반업무추진비 800 880 -80 워크숍다과,식사비 : -20,000원*4명= -80,000

3.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

4.[초]특근매식비 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 특근매식비 : -50,000원*2회= -100,000

5.[초]교직원복지 1,250 0 1,250

1.비품구입비 1,250 0 1,250 교직원복지관련물품구입 : 250,000원*5개= 1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 227,010 219,428 7,582

1.급식 관리 85,948 84,231 1,717

1.학교급식운영 85,948 84,231 1,717

신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 41초 5 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 51,830 52,081 -251

1.급식용식재료비 51,830 52,081 -251 식품비 : -230,000원*1일= -230,000

친환경농산물및부식비 : -21,000원*1일= -21,000

2.[초]우유급식비 843 843 0

1.우유급식비 843 843 0

3.[초]급식운영비 28,740 28,355 385

1.일반수용비 9,847 10,300 -453 급식기구수선비 : -100,000원*10종= -1,000,000

급식소모품구입비 : 69,650원*20종*1회= 1,393,000

소규모수선비(자체) : -690,000원*1회= -690,000

조리실청소용역비(자체) : -156,000원*1회

=
-156,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 733 375 358
(성립전_4추)급식종사자폐암검진비(목적)

 : 357,150원*1교=
358,000

4.비품구입비 13,160 12,680 480 급식용기구확충비(자체) : 480,000원*1대= 480,000

4.[초]대체인건비 4,535 2,952 1,583

1.기간제근로자인건비 4,535 2,952 1,583
(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 194,090원*1명=
195,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,387,170원*1명=
1,388,000

2.보건관리 15,985 16,148 -163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,011 7,138 -127

1.[초]응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120
부상학생후송비및치료비 : -10,000원*12명

=
-120,000

2.[초]학생건강검사 1,045 1,045 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 745 745 0

3.[초]보건실운영 3,386 3,393 -7

1.일반수용비 1,078 1,085 -7 방역물품구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 258 258 0

신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 41초 6 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,974 9,010 -36

1.[초]먹는물관리 1,764 1,800 -36

1.일반수용비 1,764 1,800 -36 수질검사료 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]공기질관리 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

3.학생복지 125,077 119,049 6,028

1.교육복지우선 46,500 46,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.[초]원도심학교활성화운영지

원
32,000 32,000 0

1.일반수용비 2,006 2,006 0

2.운영수당 7,300 7,300 0

3.교육운영비 20,494 20,494 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]맞춤형통합지원협력학교

운영비(목적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 78,577 72,549 6,028

1.[초]학생교과서구입 10,860 10,860 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0

2.[초]통학차량(임차)운영 65,617 59,589 6,028

1.일반수용비 63,697 57,669 6,028
(성립전_4추)전세통학버스임차료 : 

274,000원*22일=
6,028,000

2.기타공공요금 600 600 0

신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 41초 7 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]에듀페이지원금(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 64,194 61,513 2,681

1.교과 활동 56,698 53,985 2,713

1.교과활동지원 19,430 19,890 -460

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 1,540 2,000 -460

1.기타수당 1,540 2,000 -460 보결수당 : -20,000원*23시간= -460,000

3.[초]보충과정운영 5,430 5,430 0

1.기타수당 5,430 5,430 0

4.[초]기초학력지도 10,220 10,220 0

1.운영수당 9,415 9,415 0

2.교육운영비 605 605 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.수학 교과활동 162 162 0

1.[초]교과운영 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.과학 교과활동 5,251 5,251 0

1.[초]교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

2.비품구입비 495 495 0

2.[초]학습준비물지원 2,091 2,091 0

1.학습준비물 2,091 2,091 0

3.[초]생태전환교육(ESG교육) 1,400 1,400 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 540 540 0

신은미 2025년 02월 11일 13시 10분 41초 8 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화운영(목

적)
3,500 3,500 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

5.외국어 교과활동 237 250 -13

1.[초]교과운영 237 250 -13

1.교육운영비 237 250 -13 영어체험학습학생교통비 : -13,000원= -13,000

6.특수교육교과활동 26,718 23,532 3,186

1.[초]교과운영 9,132 9,132 0

1.교육운영비 8,932 8,932 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.[초]사회복무요원인건비(목

적)
15,786 12,600 3,186

1.기간제근로자인건비 15,786 12,600 3,186
(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

3,186,000원*1명=
3,186,000

2.창의적 체험활동 7,496 7,528 -32

1.자율활동 7,298 7,330 -32

1.[초]학생회활동지원 1,674 1,700 -26

1.교육운영비 1,674 1,700 -26 학생자치활동운영비 : -26,000원= -26,000

2.[초]학급교육활동경비 2,094 2,100 -6

1.교육운영비 2,094 2,100 -6 학급교육활동경비 : -6,000원= -6,000

4.[초]체육대회 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 198 198 0

1.[초]현장학습 198 198 0

1.여비 198 198 0

4.선택적 교육활동 77,933 79,119 -1,186

1.방과후학교 운영 67,896 69,082 -1,186

1.방과후학교운영 48,220 48,540 -320

1.[초]특기적성교육 44,820 45,740 -920

1.운영수당 30,400 31,260 -860 공예부강사비(수익자) : -30,000원*6명= -180,000

배드민턴부강사비(수익자) : -30,000원*3

명=
-90,000

컴퓨터부강사비(수익자) : -30,000원*8명= -240,000

과학실험부강사비(수익자) : -410,000원= -410,000

공예부강사비(지원자) : -30,000원*5명= -150,000

과학실험부강사비(지원자) : -170,000원= -170,000

배드민턴부강사비(지원자) : 430,000원= 430,000

컴퓨터부강사비(지원자) : -50,000원= -50,000

2.전기요금 4,900 3,800 1,100 전기요금(경상) : 1,100,000원*1월= 1,100,000

3.교육운영비 9,420 9,480 -60
프로그램 교재구입(경상) : -20,400원*10

개*1회=
-204,000

프로그램 재료구입(경상) : 28,800원*5개

*1회=
144,000

4.기간제근로자법정부담금 100 1,200 -1,100
프로그램강사 고용보험외(경상) : -25,000

원*4회*11월=
-1,100,000

2.[초]초1맞춤형프로그램운영비

(목적)
3,400 2,800 600

1.운영수당 1,930 1,470 460 강사운영수당 : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_4추)강사운영수당 : 250,000원*2

회=
500,000

2.교육운영비 1,470 1,330 140 (성립전_4추)재료구입비 : 50,000원*2회= 100,000

재료구입비 : 40,000원*1회= 40,000

2.돌봄교실운영 19,676 20,542 -866

1.[초]돌봄교실운영 17,686 18,552 -866

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.전기요금 840 840 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 14,046 14,912 -866 간식비(목적) : -2,000원*433개= -866,000

2.[초]돌봄전담사운영 990 990 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 10,037 10,037 0

1.독서활동운영 10,037 10,037 0

1.[초]도서구입 5,510 5,510 0

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 4,527 4,527 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 227 227 0

5.교육활동 지원 165,517 165,789 -272

1.교무업무 운영 4,806 4,956 -150

1.교무학사운영 4,806 4,956 -150

1.[초]교무학사운영 1,474 1,474 0

1.일반수용비 604 604 0

2.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,150 -150

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 250 400 -150 다과,식비등 : -10,000원*15종*1회= -150,000

3.[초]환경정리 1,332 1,332 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.생활지도운영 17,249 17,349 -100

1.학생생활상담지도 12,720 12,720 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]민주시민교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]회복중심생활교육운영비

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]학교안전지킴이운영비(목

적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 1,472 1,472 0

1.[초]CCTV설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 3,057 3,157 -100

1.[초]안전교육 2,345 2,445 -100

1.교육운영비 2,345 2,445 -100
불법촬영카메라점검비(경상) : -50,000원

*2회=
-100,000

2.[초]체험중심안전교육(목적) 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]수업나눔 선도교사운영비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 9,642 9,656 -14

1.정보화실운영 9,642 9,656 -14

1.[초]학교정보화지원 8,642 8,656 -14

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,920 1,934 -14 교육용,실습용토너 외 : 37,000원= 37,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영용품 및 소모품 구입 : -51,000원= -51,000

3.비품구입비 5,666 5,666 0

2.[초]에듀테크멘토링제도운영

(목적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 133,320 133,328 -8

1.교육환경개선 133,320 133,328 -8

1.[초]식생활관환경개선 4,572 4,580 -8

1.비품구입비 4,572 4,580 -8 식생활관환경개선 비품 구입 : -8,000원= -8,000

2.[초]통학로차양공사 45,090 45,090 0

1.일반수용비 45,090 45,090 0

3.[초]풋살장조성사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0 금속제휀스구입 : 25,000원= 25,000

풋살장설치공사 : -25,000원= -25,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(목적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 551 551 0

2.비품구입비 1,849 1,849 0

5.[초]스마트영어교실구축비(경

상)
28,600 28,600 0

1.일반수용비 16,678 16,679 -1 내부인테리어공사비 : -1,000원= -1,000

2.비품구입비 11,922 11,921 1 전자칠판외 4종 구입 : 1,000원= 1,000

6.[초]상담실구축비(목적) 27,658 27,658 0

1.일반수용비 25,738 25,738 0

2.비품구입비 1,920 1,920 0

6.학교 일반운영 112,207 111,231 976

1.학교기관 운영 26,951 25,601 1,350

1.부서기본운영 26,951 25,601 1,350

1.[초]교장실운영 8,150 7,920 230

2.여비 1,200 1,200 0
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3.일반업무추진비 3,950 3,720 230 교직원간담회 : 11,500원*20명*1회= 230,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,465 13,445 20

1.일반수용비 5,624 5,524 100 사무용품구입 : 12,500원*2종*10개= 250,000

업무용도서등 : -150,000원*1권= -150,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,100 7,400 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15명*1회= -300,000

4.비품구입비 591 371 220 자산성비품구입 : 220,000원*1대= 220,000

3.[초]교무실운영 5,336 4,236 1,100

1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.비품구입비 1,760 660 1,100 자산성비품구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.시설 장비 유지 83,396 83,770 -374

1.학교시설장비유지 83,396 83,770 -374

1.[초]공공요금및제세공과금 34,200 35,100 -900

1.전기요금 22,680 23,580 -900 전기요금(경상및자체) : -900,000원*1월= -900,000

2.상하수도료 3,840 3,840 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.[초]시설관리용역 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.[초]시설일반관리 27,996 27,102 894

1.기간제근로자인건비 15 15 0

2.일반수용비 27,181 26,287 894 시설소모품구입비 : -48,000원*2종= -96,000

폐기물처리비 : 990,000원*1회= 990,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,365 1,365 0

1.일반수용비 1,065 1,065 0

2.교직원복지비 300 300 0
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5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]시설관리원인건비 6,500 6,500 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0

7.[초]미화원인건비 732 1,100 -368

1.공무직인건비 632 1,000 -368 미화원인건비(자체) : -368,000원*1명= -368,000

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]교육시설안전인증사업비

(목적)
5,079 5,079 0

1.일반수용비 5,079 5,079 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 657,386 647,353 10,033
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